
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di7 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto con 
firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Aggiudicazione della fornitura quinquennale in service full-risk, prorogabile per ulteriori due anni, in 

tre lotti distinti, di n. 1 Processatore per tessuti istologici con reagenti e consumabili, n. 1 Stampante 

con vetrini e consumabili, n. 1 Sistema di Postazione taglio con microtomo rotativo automatico, 

bagnetto stendi fette, piastra raffreddante, per le esigenze della U.O.C. Anatomia Patologica del P.O. 

Pausilipon – Ditte  LEICA MICROSYSTEMS SRL  e  AHSI SPA – Importo complessivo quinquennale € 

222.911,46 + IVA - ESECUZIONE IMMEDIATA.

Il Direttore della UOC  ABS ed il Direttore del Dipartimento dei Servizi Sanitari   propon gono  quanto di 
seguito riportato:
PREMESSO CHE:

 con  D eliberazione del Direttore Generale  n. 238 del 12.04.2021  è stata indetta la “Procedura 
aperta per la fornitura quinquennale in service full-risk, prorogabile per ulteriori due anni, in tre 
lotti distinti, di n. 1 Processatore per tessuti istologici con reagenti e consumabili, n. 1 Stampante 
con vetrini e consumabili, n. 1 Sistema di Postazione taglio con microtomo rotativo automatico, 
bagnetto stendi fette, piastra raffreddante, per le esigenze della U.O.C. Anatomia Patologica del 
P.O. Pausilipon. Importo complessivo quinquennale a base di gara € 265.000,00 + iva”;

 è stato pubblicato  n. 1  Avviso  di  Chiarimenti  prot.  n. 0013919 del 09.07.2021 su piattaforma 
telematica Siaps - Registro di Sistema n. PI048195-21 del 09.07.2021;

 a seguito della relativa pubblicità, effettuata ai sensi della vigente normativa per la fornitura di 
beni e servizi eccedenti la soglia comunitaria, alle ore 13.00 del giorno 22.07.2021 ,  sono scaduti i 
termini per la presentazione delle offerte;

 entro il citato termine, hanno presentato offerta, attraverso la piattaforma di e- procurament  
SIAPS ,  i concorrenti di seguito indicati, unitamente al lotto di partecipazione  ed agli estremi di 
ricezione delle offerte:

N. Ragione Sociale Partita IVA Registro di 

Sistema

Data invio Lotti offerti

1 MEDI DIAGNOSTICI SRL 00997380191 PI049764-21 15/07/2021 2

2 LEICA MICROSYSTEMS SRL 09933630155 PI050263-21 16/07/2021 1,3

3 AHSI SPA 02481080964 PI051654-21 21/07/2021 2

4 BIO OPTICA MILANO SPA 06754140157 PI051672-21 21/07/2021 1

 con il verbale n. 1 del 10.09.2021, agli atti, il Seggio di gara riunito in seduta non pubblica (in 
 m odalità off-line) ha proceduto all’apertura delle buste amministrative in formato digitale delle 
ditte concorrenti sulla piattaforma di e-procurement SIAPS ed alla verifica della regolarità della   
documentazione amministrativa, ai fini dell’ammissione alla procedura di gara. A ll’esito 



Pag.2di7 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto con 
firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

dell ’esame della predetta documentazione, il Seggio di gara ha disposto l’ammissione delle ditte 
MEDI DIAGNOSTICI SRL , AHSI SPA, BIO OPTICA MILANO SPA e l’ammissione con riserva della ditta 
LEICA MICROSYSTEMS SRL; 

 con il verbale n. 2 del 07.10.2021, agli atti, il Seggio di gara riunito in seduta non pubblica (in 
modalità off-line) ha proceduto all’esame della documentazione amministrativa inviata entro il 
termine assegnato dalla Ditta LEICA MICROSYSTEMS SRL, a seguito di attivazione del soccorso 
istruttorio, e di quella acquisita d’ufficio tramite AVCPASS, ed avendone accertata la regolarità e la 
completezza della stessa, ha disposto l’ammissione della predetta Ditta al prosieguo della gara;

 con Determina Dirigenziale n. 783 del 14.10.2021 ,  è stata   confermat a  l’ ammissione delle Ditte   
MEDI DIAGNOSTICI SRL, AHSI SPA, BIO OPTICA MILANO SPA e LEICA MICROSYSTEMS SRL  al 
prosieguo della gara;

 con  il verbale n. 3 del 20.10.2021, agli atti, la Commissione di gara, riunita in seduta non pubblica 
(in modalità off-line) ,  ha proceduto all’apertura delle buste telematiche relative alle offerte 
tecniche  in formato digitale delle ditte concorrenti sulla piattaforma di e-procurement SIAPS ed 
alla verifica della completezza delle stesse;

 con il  verbale n. 4 del 16.11.2021 , la Commissione di gara,  riunit a  in seduta non pubblica (in 
modalità off-line) ,  all’esito dell’esame delle offerte tecniche compiuto in successive sedute 
riservate del 28.10.2021, 03.11.2021 e 09.11.2021,  ha  conclu so  la valutazione delle offerte 
tecniche,  ha  attribu ito  i punteggi di qualità, con le modalità indicate nel disciplinare di gara e nel 
capitolato speciale, come riportati nelle schede allegate, unitamente ad una relazione sintetica     
Allegato n. 1), quale parte integrante del verbale, di seguito riportati:

Lotto Ditta Punteggio di qualità

1 LEICA MICROSYSTEMS 
SRL

70,00

BIO OPTICA MILANO SPA

Non ammessa in quanto la ditta ha conseguito un 
punteggio tecnico (31,50) inferiore alla soglia minima di 
sbarramento pari a 42/70, così come previsto nel 
disciplinare di gara, e riportato nell’Allegato n. 1 di cui al 
presente verbale.                              

2 MEDI DIAGNOSTICI SRL Non ammessa in quanto la ditta ha conseguito un 
punteggio tecnico (40,50) inferiore alla soglia minima di 
sbarramento pari a 42/70, così come previsto nel 
disciplinare di gara, e riportato nell’Allegato n. 1 di cui al 
presente verbale

AHSI SPA 70,00

3 LEICA MICROSYSTEMS 
SRL

70,00

- La Commissione,  inoltre ,  ha  provv uto a  comunicare tramite la piattaforma telematica del SIAPS di 

Soresa Spa le non ammissioni agli Operatori Economici interessati  ed ad inserire i punteggi di 

qualità sulla predetta piattaforma ,  come sopra riportati ;  nel  pros ieguo,  la Commissione  ha   

provved uto  all’apertura delle buste telematiche relative alle offerte economiche ,  alla verifica 

della conformità delle stesse a quanto previsto dal disciplinare ed alla lettura delle offerte 

economiche e del relativo dettaglio,  redigendo  la seguente graduatoria provvisoria:

Lotto
N°1

Ditta Punteggio 
di qualità

Punteggio 
Prezzo 

Prezzo offerto Punteggio 
Totale



Pag.3di7 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto con 
firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Offerto

LEICA MICROSYSTEMS SRL 70 30        €114.997,45 100

BIO OPTICA MILANO SPA Esclusa            -    - -

Lotto
N°2

Ditta Punteggio 
di qualità

Punteggio 
Prezzo 
Offerto

Prezzo offerto Punteggio 
Totale

MEDI DIAGNOSTICI SRL Esclusa -     - -

AHSI SPA 70 30       €75.999,011           100

Lotto
N°3

Ditta Punteggio 
di qualità

Punteggio 
Prezzo 
Offerto

Prezzo offerto Punteggio 
Totale

LEICA MICROSYSTEMS SRL 70 30         €31.915,00 100

- La Commissione , infine, ha  pro posto  l’aggiudicazione per ciascun lotto all’unica offerta valida inferiore 

alla base di gara ed unica in graduatoria  ed ha disposto  di non attivare il procedimento di verifica 

dell’anoma lia  dell’offerta, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs.vo n. 50/2016, atteso che, in base al comma 3 

del predetto articolo di legge, il calcolo dell’anomalia dell’offerta, relativamente alle procedure di gara 

che individuano come criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa, si espleta 

ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre.

ATTESO CHE:
con not a  prot. n.  17 991  del   16.09.2021 ,    in atti, il Direttore della U.O.C.  Anatomia Patologica   del P.O. 
Pausilipon , al fine di evitare soluzioni di continuità nell’ambito delle attività diagnostiche espletate dalla  
predetta  U.O.C.,  nelle more della definizione dell’iter procedurale connesso alla procedura di gara in 
questione ,  alla relativa aggiudicazione ,   nonché  dell’avvio de i contratti della   nuov a  fornitura,  ha richiesto 
la proroga  del contratto di  fornitura  di cui alla delibera del Direttore Generale n. 378 del 29.09.2015,   con 
scadenza al  29.09.2021, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al predetto provvedimento;

PRESO ATTO  degli indirizzi giurisprudenziali espressi dal Consiglio di Stato (cfr. da ultimo Sez. V – 
7.4.2011 n. 2151) in merito alle disposizioni normative Comunitarie e Nazionali in materia dei contratti 
pubblici nel senso dell’ammissibilità della proroga espressa (cd. proroga tecnica) dei contratti “per il 
tempo strettamente necessario alla stipula dei nuovi contratti a seguito di espletamento di gare ad 
evidenza pubblica”;

VISTO  l’art. 106 comma 11 del  D.Lgs.  50/2016, secondo cui “La durata del contratto può essere 
modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti 
di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione 
delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 
all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli 
per la stazione appaltante”;

VISTO il D. Lgs. vo n.50 del 18.04.2016;

RISCONTRATA la regolarità degli atti della procedura di gara;



Pag.4di7 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto con 
firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DATO ATTO  che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.LGS 50/2016 all’esito positivo della verifica
 del possesso dei requisiti prescritti dalle ditte aggiudicatarie.

Tanto premesso, ritenuto di proporre:

- l’approvazione dei  Verbal i  del Seggio di gara n. 1  del  10/09/2021 , n.2 del  07/10/2021  e  dei  
Verbali della Commissione di gara n .  3  del  20/10/2021 e n.4 del 16/11/2021,   relativi alla 
procedura di gara aperta per la  fornitura quinquennale in service full-risk, prorogabile per 
ulteriori due anni, in tre lotti distinti, di n. 1 Processatore per tessuti istologici con reagenti e 
consumabili, n. 1 Stampante con vetrini e consumabili, n. 1 Sistema di Postazione taglio con 
microtomo rotativo automatico, bagnetto stendi fette, piastra raffreddante, per le esigenze della 
U.O.C. Anatomia Patologica del P.O. Pausilipon ,  per  un i mporto complessivo  quinquennale   posto 
a base d’asta di € 265.000,00 + iva; 

- l’aggiudicazione definitiva della fornitura in oggetto, con riferimento ai  n. 3  lotti di gara, per tipi, 
quantitativi e prezzi di cui alle offerte economiche delle ditte aggiudicatarie allegate al presente 
deliberato, quali part i  integrant i  e sostanzial i  del  presente provvedimento , per un importo 
complessivo quinquennale di € 222.911,46 + iva;

- l’autorizzazio ne ,  al fine di evitare soluzioni di continuità nell’ambito delle attività diagnostiche 
espletate dalla U.O.C. Anatomia Patologica, nelle more della definizione dell’iter procedurale 
connesso alla procedura di gara in questione, alla relativa aggiudicazione ,  nonché dell’avvio de i 
contratti della  nuov a  fornitura,   della proroga   del contratto di  fornitura di cui alla delibera del 
Direttore Generale n. 378 del 29.09.2015,  fino al  15.01.2022 ,  con utilizzo delle economie 
disponibili sul contratto,  agli stessi prezzi, patti e condizioni contrattuali di cui a l  predett o   
provvediment o , con espressa riserva di risoluzione qualora avessero effetto prima di tale data gli 
esiti della presente gara;

RITENUTO di rendere immediatamente esecutivo il presente atto per l’urgenza della fornitura.

Il Responsabile del Procedimento                         IL DIR. DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI                    
 Dott.ssa Stefania Verde                                                                         Dr.ssa Erica Ferri                                                                                    
FIRMATO DIGITALMENTE                                                              FIRMATO DIGITALMENTE      

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DEI SERVIZI SANITARI
Dr.ssa Vittoria Donofrio

FIRMATO DIGITALMENTE

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma
Il Direttore Sanitario

Dr. Vincenzo Giordano
FIRMATO DIGITALMENTE



Pag.5di7 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto con 
firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal  R esponsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

D E L I B E R A 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1) Prendere atto ed approvare   i  Verbali del Seggio di gara n. 1 del  10/09/2021 , n.2 del  07/10/2021   
e d  i Verbali della Commissione di gara n.  3  del  20/10/2021 e n.4 del 16/11/2021,  relativi alla 
procedura di gara aperta per la  fornitura quinquennale in service full-risk, prorogabile per 
ulteriori due anni, in tre lotti distinti, di n. 1 Processatore per tessuti istologici con reagenti e 
consumabili, n. 1 Stampante con vetrini e consumabili, n. 1 Sistema di Postazione taglio con 
microtomo rotativo automatico, bagnetto stendi fette, piastra raffreddante, per le esigenze della 
U.O.C. Anatomia Patologica del P.O. Pausilipon , per un importo complessivo  quinquennale  posto 
a base d’asta di € 265.000,00 + iva; 

2) Aggiudicare  la fornitura di cui trattasi alle ditte di seguito riportate, nei tipi, quantitativi e prezzi, 
come da offerte economiche allegate ,  quali parti integranti del presente deliberato , per un totale 
complessivo triennale di € 222.911,46 + iva, come di seguito riportato:

LEICA MICROSYSTEMS SRL –  Via Emilia, n. 26 – 20090 – Buccinasco (Mi) -  P. iva 09933630155
PEC:  ufficio.gare@leicacert.it
Riferimento offerta - Registro di Sistema: PI050263-21 del 16.07.20211                                                                                                                                                          
Importo complessivo quinquennale di € 146.912,45 + iva

LOTTO N. DESCRIZIONE CIG. IMPORTO

LOTTO 1 Processatore  per tessuti istologici con reagenti e 
consumabili

87977569EA € 114.997,45

LOTTO 3 Sistema di Postazione taglio con microtomo rotativo 
automatico, bagnetto stendi fette, piastra raffreddante

87977851DB € 31.915,00

TOTALE COMPLESSIVO QUINQUENNALE ESCLUSO IVA € 146.912,45

AHSI SPA – Viale delle Industrie, n.33 – 20881 – Bernareggio  (Mb)  - P. iva:02481080964 
 PEC: offerte.ahsi@pec.it
Riferimento  offerta – Registro di Sistema PI051654-21  del  21.07.2021                                                                                                                                     Importo 
Importo complessivo quinquennale di € 75.999,01 + iva

LOTTO N.
DESCRIZIONE CIG. IMPORTO

LOTTO 2 Stampante con vetrini e consumabili 87977683D3 € 75.999,01

TOTALE COMPLESSIVO QUINQUENNALE ESCLUSO IVA € 75.999,01



Pag.6di7 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto con 
firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3) Approvare il quadro economico relativo all’appalto in oggetto:

Quadro economico

A) F ornitura quinquennale in service full-risk, prorogabile 

per ulteriori due anni, in tre lotti distinti, di n. 1 

Processatore per tessuti istologici con reagenti e 

consumabili, n. 1 Stampante con vetrini e consumabili, n. 

1 Sistema di Postazione taglio con microtomo rotativo 

automatico, bagnetto stendi fette, piastra raffreddante – 

Importo  complessivo quinquennale posto a base d’asta di 

€ 265.000,00 + iva; 

€ 265.000,00 + iva 

A)1 Importo complessivo quinquennale di aggiudicazione € 222.911,46 + iva

A2) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al 

ribasso
===

TOTALE IMPORTO DERIVANTE DALL’AFFIDAMENTO € 222.911,46 + iva 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

B1)  Fondo risorse finanziarie ex Art.113, comma 2, D. 

Leg.vo n.50 e s.m.i. del 2016 pari all’1,8 % dell’importo a 

base d’asta, di cui l’80% per incentivi

€  4.770,00

B2) Compensi per la Commissione di gara € 0,00

B3) Spese di pubblicazione €  1.642,89 iva inclusa

B4) Somme derivanti dal ribasso d’asta € 42.088,54

B5) IVA sulla fornitura € 49.040,52 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  97.541,95

T O T A L E (A +B) € 320.453,41

4 )   Autorizzare  la spesa complessiva annua di €  €  222 . 911,46  +  iva     +  iva da annotare nel bilancio 2021 –   

Gruppo Acquisti H08 - Magazzino SAP H15;

5 )   Autorizzare,  al fine di evitare soluzioni di continuità nell’ambito delle attività diagnostiche espletate 
dalla U.O.C. Anatomia Patologica, nelle more della definizione dell’iter procedurale connesso alla 
procedura di gara in questione, alla relativa aggiudicazione ,  nonché dell’avvio de i contratti della  nuov a   
fornitura,   la proroga  del contratto di  fornitura di cui alla delibera del Direttore Generale n. 378 del 
29.09.2015,  fino al  15.01.2022 ,  con utilizzo delle economie disponibili sul contratto,  agli stessi prezzi, patti 
e condizioni contrattuali di cui a l  predett o  provvediment o , con espressa riserva di risoluzione qualora 
avessero effetto prima di tale data gli esiti della presente gara;



Pag.7di7 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto con 
firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6 )   Nominare   Direttore dell’Esecuzione del contratto il Direttore della UOC  Anatomia Patologica  o suo 
delegato, perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile 
dell’esecuzione dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione;

7 )   Prendere atto   che il gruppo di lavoro a supporto del Rup è composto  da Emanuele Ragosta,  Riccardo 
Savastano, Pasquale Sommella, Pietro  Scolorato  e Barbara De Rosa;

8) Nominare quali collaboratori amministrativi del DEC il medesimo Rup Stefania Verde e Lidia Carreras;

9 )   Dare atto  che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.LGS 50/2016 all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti dalle ditte aggiudicatarie;

1 0 )  Riservarsi  di i nseri re  nel contratto di appalto apposita clausola risolutiva espressa per l’ipotesi che 
intervengano successivi analoghi affidamenti di So.Re.Sa. spa in seguito a gare centralizzate;

11) Trasmettere il presente provvedimento:
- al Direttore della UOC Anatomia Patologica, per il seguito di competenza;
- al Direttore della UOC GEF, per opportuna conoscenza della relativa nuova spesa; 
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono  Pausilipon  – PEC: collegio   

sindacale.santobono@pec.it;
- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

12) Pubblicare l’esito della presente gara sul sito web aziendale;

13)Dare immediata esecuzione al presente provvedimento per l’urgenza del servizio.

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
D o t t .   R o d o l f o   C o n e n n a 

       

Fare clic qui per immettere testo.


	NumeroDataRep: n. 769 del 30 novembre 2021
		2021-11-24T10:11:17+0100
	Stefania Verde


		2021-11-24T12:45:36+0100
	Erica Ferri


		2021-11-26T11:53:47+0100
	Vittoria Donofrio


		2021-11-26T13:35:33+0100
	Vincenzo Giordano


		2021-11-30T13:29:47+0100
	Rodolfo Conenna


		2021-11-30T15:22:21+0100
	Giuseppe Rocco




